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® ESTRUTURA ©® PONTOS PARA ©® ROBUSTAE ® FACIL DE USAR
INTERNA EM METAL COSTURA BASICA ESSENCIAL E PRATICA PARA
REFORCADO E UTILITARIA

TRANSPORTAR
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IDEAL PARA 2 O 0 8 ] 14 TIPOS DE PONTOS . ESTRUTURA INTERNA EM METAL - AJUSTE DE COMPRIMENTO DOS

ponto reto, reto triplo, ziguezague, : Com uma estrutura em peca tinica feita . PONTOS
A COSTURA ziguezague 3 pontinhos, ziguezague : de metal reforcado a maquina possui a . Comprimento maximo do ponto: 4mm
P triplo, bainha invisivel, ponto cheio : estabilidade e a forca ' AJUSTE DE LARGURA PARA
DO DA ADIA 5 dsrea e /0/@/‘6’«% /M/" a (miela” tipo satin, ponto tipo overlock, tipo : para diversos tipos PONTO ZIGUEZAGUE
40 u res80 da c0 &‘Ifa/‘d./ overlock |.ncI|nado, pontos elasticos de fostura inclusive Permite variar a largura do ponto
e decorativos . tecidos grossos

ziguezaque

TENSAO DA LINHA

9 niveis de tensdo para ajustar ao tipo do
ponto, linha de costura e tipo de tecido do
trabalho que seré realizado

sstara até
8 camadas de jo4*¢

ENCHEDOR DE BOBINA
Permite encher a bobina de forma répida e praica

JANOME

ALCA PARA TRANSPORTE

Pratica alca para auxiliar no transporte da
maquina. Utilize uma das maos para segurar a
alca e a outra para apoiar a base da maquina
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s - 2 NIVEIS DE ALTURA DO CALCADOR

Além de abaixado, o calcador possui a posi¢ao
levantada e a posicdo levantada extra

LANCADEIRA OSCILANTE
Desenvolvida para uma costura forte e
robusta, indicada para tecidos pesados

SISTEMA PARA ABAIXAR 0S DENTES
Pratico sistema para abaixar os dentes impelentes
da maquina (dentes de transporte) para costurar

quilting livre, pregar botao ou cerzir.
( 2008s ) .\

CORTE DE LINHA INTEGRADO LATERAL
Permite cortar as linhas de maneira facil e
rédpida na lateral da maquina
- SO S — - —_ -
1 7 L by n
BRACO LIVRE ALAVANCA DE RETROCESSO DE PONTO SELETORES PARA ESCOLHER E CHAPA DA AGULHA COM GUIAS PARA 1 SUPORTE PARA CARRETEL ]
Ao retirar a caixa de acessorios, Para proteger e manter seguras as AJUSTAR O PONTO MARGEM PEQUENO
a maquina fica com o braco suas costuras utilize a alavanca de Os 2 seletores permitem A chapa da agulha apresenta 2 suportes em metal para o
livre e dessa forma é possivel retrocesso para costurar pontos selecionar o ponto e ajusta- marcacdes guia que podem ser carretéis de linha pequenos. ESTAVEI_,
realizar costuras tubulares. para tras. Indicada para arrematar lo para o trabalho que se utilizadas para costura precisa de Apoie 2 carretéis de linha e
A costura tubular é ideal as costuras reta e ziguezague de deseja costurar. O ajuste de margens com medidas em milimetros encha a bobina sem tirar a PODEROSA
para barras, mangas e areas forma rapida e facil comprimento pode ser feito e em polegadas, facilitando a costura linha da maquina
tubulares. em diversos tipos de pontos em bordas e cantos
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ESTABILIDADE

Janome 2008S é a maquina de
costura mecanica que traz as
facilidades e func¢des basicas
para as suas costuras diarias!

LUZ DE LED RESISTENTE FACIL DE USAR
1
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[ =EgT 3 CALCADOR CALCADOR
- : PARA PARA
b ) COSTURAS APLICACAO DE
- | A ; GERAIS ZIPER COMUM
luz de led para iluminar a caixa da bobina metalica, resistente volante giratdrio para posicionar a ajuda na passagem da linha na agulha
drea da agulha e facil de usar agulha e puxar a linha facilitando o seu dia a dia

Caracteristicas:

e Estrutura interna de aluminio que confere maior estabilidade e ¢ Passador de linha na agulha

capacidade para costura de tecidos pesados « Cortador de linha na lateral da maquina ! &
¢ 14 pontos de costura incluindo pontos retos, zigue zague, « Braco livre para costuras tubulares |
bainha invisivel e pontos elasticos )
. * Alga pratica para transporte CALCADOR CALCADOR
¢ 1 ponto para casa de botdo de 4 passos . .
L . o * Langadeira oscilante PARA CASEADO PARA BAINHA
¢ Pontos elasticos para costura de malhas e tecidos elasticos 5 vel . i va d . - INVISIVEL
. * Base moével que possui uma pratica caixa de acessorios
e Costura reta com a agulha ao centro e a esquerda embutida DE BOTAO
e Comprimento maximo do ponto reto: 4mm %ﬂ
s . . g ¥
e Largura maxima do ponto ziguezague 5mm i ] L/
e Luz de LED sobre a area da agulha
e Seletor para escolha de ponto BASE
¢ Seletor de ajuste do comprimento do ponto MOVEL !
e Enchedor de bobina
* Retrocesso para costura de reforgo
Painel de Pontos Especificacoes Técnicas Acesssorios Padrao
14 pontos de costura e 1 caseado de 4 passos Peso Liquido: 6,0 Kg . . P
. Peso Bruto: 7,3 Kg « 3 Bobinas (1 encaixada na maquina)
\ . .
7 H El Tamanho da méaquina (cm): 29 Ax40 Lx 16 P 1 Conjunto de ag.ulhas
) « 1 Calcador para ziguezague
Tamanho da caixa (cm): 35 Ax44 Lx 23 P . L X
4 o (encaixado na maquina) HAXH 14 Spon
e SEESA Poténcia: 60W « 1 Calcador para caseado de botio
BL U Uil B Consumo de energia: 0,06 Kwh - 1 Calcador para bainha invisivel : ’ A
c ww W ¢ Velocidade: 750ppm - 1 Calcador para ziper { g ) s - SS : ACESSORIOS
D WA 8 D « 1 Abridor de casa de botédo (descosedor) :
. ) : foto do pedal meramente IDEAIS PA RA
E A AL E Modelo: + 1 Manual de instrugdes ilustrativa, pode variar conforme X
F A ann F 2008S 127V - 7898586212442 - 1 Pedal de controle com cabo de energia a voltagem da maquina \ : 0 DIA A DIA
GRSV BTG 2008S 220V - 7898586212459 R




ACESSORIOS

OPCIONAIS

Codigo

200122005

200277062

200277084

200346007

202122001

990314109

200135001

820828008

607404007

Nome

CONJUNTO COM 10 BOBINAS
TRANSPARENTES JANOME

bobina original Janome identificada
com aletra J

CONJUNTO COM 25 BOBINAS ROSA

ideal para organizar as suas linhas,
por exemplo organizando por tipo
ou cor da linha

CONJUNTO COM 25 BOBINAS AZUIS

ideal para organizar as suas linhas,
por exemplo organizando por tipo
ou cor dalinha

AGULHA DE PONTA AZUL
TAMANHO 11

ideal para tecidos finos e
leves, possui ponta levemente
arredondada

AGULHA DE PONTA ROXA
TAMANHO 14

especial para quilting e bordados
cheios, possui ponta levemente
arredondada

AGULHA DE PONTA VERMELHA
TAMANHO 14

ideal para tecidos médios que ndo
desfiam, possui ponta fina

CONJUNTO DE AGULHAS MISTAS

1 agulha ponta azul tamanho 11 e 4
agulhas tamanho 14

AGULHA DUPLA TAMANHO 11 -
CENTRO

com espacamento de 2mm é
indicada para costura decorativa
com 2 linhas ou também para fazer
frisos e nervuras

AGULHA DUPLA TAMANHO 14 -
CENTRO

com espagcamento de 2mm é
indicada para costura decorativa
com 2 linhas ou também para fazer
frisos e nervuras
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ZELITE

Codigo

859856005

990109000

990111000

990112000

990114000

990116000

990200000

990211000

990214000

990511000

990514000

CONHECA OS ACESSORIOS OPCIONAIS QUE VOCE
PODE ADQUIRIR PARA SUA MAQUINA

Nome

CONJUNTO DE AGULHAS MISTO COM
AGULHA DUPLA

1 agulha dupla, 2 agulhas ponta azul,
1 agulha ponta roxa e 1 agulha ponta
vermelha

AGULHA UNIVERSAL TAMANHO 09

ideal para tecidos finos e leves,
possui ponta fina

AGULHA UNIVERSAL TAMANHO 11

ideal para tecidos finos e médios,
possui ponta fina

AGULHA UNIVERSAL TAMANHO 12

ideal para tecidos médios, possui
ponta fina

AGULHA UNIVERSAL TAMANHO 14

ideal para tecidos médios, possui
ponta fina

AGULHA UNIVERSAL TAMANHO 16

ideal para tecidos pesados, como
jeans e couro, possui ponta fina

AGULHAS SORTIDAS PONTA BOLA

1 agulha tamanho 9, 1 agulha
tamanho 11 e 3 agulhas tamanho 14

AGULHA 11 PONTA BOLA

ideal para tecidos leves, tecidos
elasticos ou que tendem a desfiar,
possui ponta bola

AGULHA 14 PONTA BOLA

ideal para tecidos médios, tecidos
elasticos ou que tendem a desfiar,
possui ponta bola

AGULHA 11 PARA PONTO
DECORATIVO

ideal para tecidos leves, possui o
olho maior para acomodar linhas
dificeis e ponta fina

AGULHA 14 PARA PONTO
DECORATIVO

ideal para tecidos médios, possui
o olho maior para acomodar linhas
dificeis e ponta fina

Foto

Especificacdes sujeitas a alteracdo sem prévio aviso. Acessérios opcionais sdo itens vendidos separadamente, ndo acompanham a maquina.

CONHECA OS ACESSORIOS OPCIONAIS QUE VOCE
PODE ADQUIRIR PARA SUA MAQUINA

Coédigo

990614000

990616000

990416000

200123006

611413002

200134000

639801007

737801015

200131007

Nome

AGULHA PARA COURO TAMANHO 14

indicado para costura de Couro

AGULHA PARA COURO TAMANHO 16

indicado para costura de Couro

AGULHA PARA JEANS TAMANHO 16

indicado para costura de Jeans

CALCADOR DE CASEADO DE BOTAO
DE 4 PASSOS

feito de metal, possui marcacoes
laterais para facilitar a costura da
casa do botao marcada no tecido

CALCADOR DE CASEADO DE BOTAO
DE 4 PASSOS

feito de metal, possui marcagdes
laterais para facilitar a costura da
casa do botdo marcada no tecido

CALCADOR PARA CASEADO DE
BOTAO COM SENSOR

possui sistema para fazer a casa de
acordo com o tamanho do botédo

CALCADOR PARA CASEADO DE
BOTAO DE 4 PASSOS

feito em plastico resistente possui
marcagoes laterais para facilitar a
costura da casa do botao marcada
no tecido

CALCADOR PARA CASEADO DE
BOTAO E PONTOS DECORATIVOS

ideal para costura de casa de botao
livre, de diversos tamanhos; e pode
ser usado também para costura de
pontos decorativos

CALCADOR PARA PREGAR BOTAO

indicado para botoes planos, facilita
a aplicacdo do botdo em pecas de
vestudrio e decorativas

Foto

Codigo

200342003

940290000

611406002

941800000

743815000

202043007

202044008

674401002

200124007

943100000

207712009

Nome

CALCADOR PARA APLICACAO DE
ZIPER COMUM E CORDAO

possui ajuste para melhor posi¢do na
costura do ziper ou do cordao

CALCADOR PARA APLICACAO DE
ZIPER COMUM

com sistema de costura em dois
lados, é indicado para costura de
ziper comum

CALCADOR PARA APLICACAO DE
ZIPER COMUM

com sistema de costura unilateral,
indicado para aplicar ziper comum

CALCADOR PARA APLICACAO DE
ZIPER INVISIVEL

com ajuste de posicao é indicado
para costura de ziper invisivel em
pecas de vestuario e decoracao

CALCADOR PARA BAINHA ENROLADA

indicado para costura de bainha
enrolada com 2mm de tamanho final

CALCADOR PARA BAINHA ENROLADA
PARA TECIDOS LEVES

indicado para costura de bainha
enrolada em tecidos leves e finos

CALCADOR PARA BAINHA ENROLADA

indicado para bainha enrolada em
diversos tipos de tecido

GUIA PARA BARRA

indicado para costura de bainha
invisivel usando o calcador A para
ziguezague

CALCADOR PARA FRANZIR TECIDOS
LEVES

indicado para criar franzidos em
tecidos finos e leves

CALCADOR PARA PREGAS E
FRANZIDOS - RUFFLER

indicado para fazer franzidos e
pregas com espacamento de 1
ponto, 6 pontos e 12 pontos

CALCADOR PARA COSTURA FLORAL

indicado para costura decorativa
com pontos de costura formando
desenhos de flores

ACESSORIOS

OPCIONAIS

Especificacdes sujeitas a alteracao sem prévio aviso. Acessérios opcionais sdo itens vendidos separadamente, ndo acompanham a maquina.



ACESSORIOS

CONHECA OS ACESSORIOS OPCIONAIS QUE VOCE
PODE ADQUIRIR PARA SUA MAQUINA

OPCIONAIS

Codigo Nome Codigo Nome

CALCADOR PARA FRISO E NERVURAS

CALCADOR PARA BAINHA INVISIVEL PARA SULCOS RASOS

ideal para costura reta mais precisa
e controlada

indicado para guiar melhor costuras
paralelas e costura em valas e juncoes

CALCADOR PARA TECIDOS FINOS 202024002  pASSADOR DE LINHA MANUAL

941500000A indicado para transportar melhor os ou
tecidos finos que sdo mais dificeis

de costurar

indicado para uso com agulha
200347008 tamanho 9

CALCADOR M PARA ACABAMENTOS

SRR @HEHIEICS 647808009  ABRIDOR DE CASEADO DE BOTAO

200132008 indicado para costura de ou
acabamento em bordas,
especialmente em tecidos que

tendem a desfiar

ideal para abrir casa de botédo e

1
1
1
1
1
1
1
| 200328003
200130006 jndicado para costura de bainha 1 indicado para uso com agulha dupla
invisivel 1 (vendida separadamente)
1
1
X CALCADOR PARA APLICACAO DE
1 CORDAO TRIPLO
CALCADOR PARA BAINHA INVISIVEL I 200126009 indicado para aplicar cordao com uso
COM GUIA E AJUSTE : para ap
do ponto ziguezague
611411000 jndicado para bainha invisivel com :
guia de costura e parafuso de ajuste I )
para melhor posicionamento 1 CALCADOR PARA APLICAR VIES
1 PRONTO DE 10MM A 14MM
1 200140009
1 indicado para aplicagcéo de viés
! pronto
CALCADOR PARA PONTOS I
3816001 DECORATIVOS X
indicado para costura de pontos : CALCADOR ULTRADESLIZANTE
decorativos e apliques 1 200141000 indicado para tecidos que ficam
1 marcados ou que tendem a prender
: no calcador de metal
1
CALCADOR PARA PONTOS : CALCADOR COM ROLETE PARA VINIL
DECORATIVOS 1 E COURO
200129002 1
indicado para costura de pontos I 200142001 j4ea| para melhorar o transporte de
decorativos e apliques 1 tecidos dificeis que geralmente ficam
: presos no calcador
1
CALCADOR O PARA MARGEM DE 1/4 1 CALCADOR FECHADO PARA QUILTING
POLEGADA X LIVRE
200127000
200330008 jndicado para unido de retalhos em : indicado para costura decorativa livre
projetos de patchwork com margem I tipo quilting e cerzido
de 1/4 de polegada 1
1
! CALCADOR FECHADO PARA QUILTING
CALCADOR PARA PONTO : RETO
ZIGUEZAGUE E COSTURAS GERAIS
301505002 : 200310002, gicado para costura de quilting
indicado para uso geral, ponto reto, 1 reto e costuras paralelas em mdltiplas
ziguezague e decorativos I ArEcES
1
1
1 CALCADOR FECHADO PARA QUILTING
CALCADOR PARA PONTO I RETO
ZIGUEZAGUE E COSTURAS GERAIS 1 941610000
611511001 o 1 indicado para costura de quilting
indicado para uso geral, ponto reto, : reto e costuras paralelas em multiplas
ziguezague e decorativos X camadas
1
1
: GUIAS PARA CALCADOR DE QUILTING
CALCADOR PARA COSTURA RETA 1 214518005 NA VALA E QUILTING RETO
200125008 1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

Especificacdes sujeitas a alteracdo sem prévio aviso. Acessérios opcionais sdo itens vendidos separadamente, ndo acompanham a maquina.

200133009 desmanchar costuras O
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CONHECA OS ACESSORIOS OPCIONAIS QUE VOCE
PODE ADQUIRIR PARA SUA MAQUINA

CONJUNTO DE CALCADORES PARA
BAINHA, BAINHA INVISIVEL E VIES

3237777 - conjunto de calcadores

ACESSORIOS

OPCIONAIS
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Calcador para //'
aplicar viésde & -,

tira de tecido . .

3 Calcador
para bainha
.. enrolada

cesseess s

Ceeden "

Calcador
para bainha
invisivel

004VIPCLOTH -
PANO PARA LIMPEZA

846810018 - CAIXA
PARA ACESSORIOS

803813007 -
TESOURA PARA
APARAR LINHAS

822814007 -
TESOURA PARA
APARAR LINHAS

A \
NS A
~
K P - ;

301612003 - 611510000 -
CALCADOR A COM SUPORTE DO
SUPORTE CALCADOR
L
=

725813002 - MESA EXTENSORA

ideal para ampliar a area de trabalho e
facilitar a costura dos seus projetos

Especificacdes sujeitas a alteracao sem prévio avi

004VIPTINLG - LATA
GRAND

004VIPTINSM - LATA
PEQUENA

647803004 - CHAVE
DE FENDA PARA _
AJUSTE DE TENSAO

653802002 - CHAVE

DE FENDA DE METAL 301802002 - TAPETE JANOME PEQUENO

ideal para apoiar a sua maquina Janome

685502019 -
CALCADOR A USO
GERAL

103294005 - TAPETE JANOME 100 ANOS

tamanho pequeno, ideal para apoiar a sua
maquina Janome

@

YEARS

JANOME

so. Acessoérios opcionais sdo itens vendidos separadamente, ndo acompanham a maquina.
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Janome do Brasil Comércio de Maquinas Ltda.

Servico de Atendimento ao Consumidor Janome
(11) 3675-6754 / (11) 3092-1100

sac@janome.com.br

janome.com.br



